-1-

滋賀大学経済学部・データサイエンス学部 後援会役員会 議事要旨

１．日 時    令和７年５月２４日（土）１０時００分から１２時１５分

２．場 所    滋賀大学彦根キャンパス 校舎棟２Ｆ 第７講義室

３．出席者    １４名（出席者１３名、委任状１名、欠席１名／定足数８名）

議  事

１．学部・研究科の現況及び就職状況について

（１）経済学部の現況報告

学部長から、学部・大学院の入試・入学状況についてと、ＯＢ・ＯＧによる就活支援に関

する報告があった。

（２）データサイエンス学部の現況報告

学部長から、学部・大学院の入試・入学状況についてと、自主ゼミに関する報告があった。

（３）就職状況の報告

事務局から、就職決定率と就職比率の報告があり、両学部とも就職状況は好調であると説

明があった。

２．新役員の選出及び令和７年度役員体制について

（１）令和７年度の新規役員選出について

審議の結果、学部や地域性のバランスを考えて、経済学部、データサイエンス学部からそ

れぞれ２名の新規役員が選出された。

（２）令和７年度役員体制について

審議の結果、令和７年度の役員体制について、下記のとおり承認された。

会 長：坂野会長

副会長：戸谷田副会長、貝吹副会長

監 事：森野監事、宇野監事

幹 事：村木幹事、村松幹事、中川幹事、堀部幹事、西尾幹事、山之内幹事、石黒幹事、

中村幹事、一井幹事、嶋川幹事

３．資格取得等報奨制度について

事務局から、制度の概要について説明があった。

-2-

４．会計スペシャリスト育成支援制度について

事務局から、これまでの経緯、課題及び改善策について説明があった。

（１）令和７年度実施の可否について

意見交換が行われ、令和７年度は昨年度の申請要項等に修正を加えて実施することにな

った。

（２）審査委員会の構成について

議長から審査の流れについて説明があり、審査委員５名が承認された。

（３）制度の継続について

意見交換が行われ、今年中に結論を出すことになった。次年度に向けて、新制度への移行

も視野に入れつつ議論を進めることになった。

５．令和６年度事業報告及び決算について

事務局から、説明があり、異議なく承認された。

６．令和６年度会計監査報告について

 前年度監事が欠席のため、事務局から会計監査報告があり、異議なく承認された。

７．令和７年度事業計画（案）及び予算（案）について

事務局から、説明があり、異議なく承認された。

８．令和７年度繰越金の執行計画について

事務局から、既に承認済みの計画と、前回から審議中の案とそれに係る経費について説明

があった。

今年度、生協の食事補助については、春学期と秋学期の２回行うことが異議なく承認され

た。

９．陵水会の活動について

事務局から、標記のことについて説明があった。今後も必要に応じて情報共有を行う。

１０．令和７年度行事日程について

事務局から、新規役員に向けて説明があった。

１１．その他

 事務局から、後援会だより第１７号の校正依頼があった。

以上